
 

 

Муниципальное образование «Котлас» 

Собрание депутатов третьего созыва 

Тридцать пятая сессия 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 
 
От «20»  ноября   2008 г.                                                              №   749         
 
 
О принятии в первом чтении 
проекта решения «О бюджете 
муниципального образования 
«Котлас» на 2009 год»  
 
 

Рассмотрев показатели, характеристики и положения бюджета муниципального образования 
«Котлас» на 2009 год, руководствуясь разделом IV Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 22 июня 2006 
года № 272, Собрание депутатов муниципального образования «Котлас» решает: 

 
1. Принять в первом чтении проект решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О бюджете 

муниципального образования «Котлас» на 2009 год». 
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Котлас» на 2009 

год: 
1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета муниципального образования «Котлас» в 

сумме 1 372 467,6 тыс. рублей; 
2) общий объём расходов бюджета муниципального образования «Котлас» в сумме 1 390 336,4 

тыс. рублей; 
3) прогнозируемый дефицит бюджета муниципального образования «Котлас» в сумме 17 868,8 

тыс. рублей. 
3. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

утвердить нормативы распределения доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального 
образования «Котлас», на 2009 год согласно приложению 1 к настоящему решению. 

4. Утвердить в пределах прогнозируемого общего объёма доходов бюджета муниципального 
образования «Котлас», установленного пунктом 1 части 2 настоящего решения, доходы бюджета 
муниципального образования «Котлас» по видам доходов в соответствии с классификацией доходов 
бюджетов Российской Федерации на 2009 год согласно приложению 2 к настоящему решению. 

5. Установить, что 30 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий 
муниципального образования «Котлас» (для муниципального предприятия «Котласский рынок» - 99 
процентов прибыли), исчисляемой в установленном порядке, по итогам годовых бухгалтерских 
балансов за 2008 год подлежит перечислению данными предприятиями в доход бюджета 
муниципального образования «Котлас» равными долями не позднее 15 июля и 01 октября 2009 года. 

6. Установить, что в доход бюджета муниципального образования «Котлас» подлежат 
перечислению: 



1) средства, поступающие на лицевые счета получателей средств бюджета муниципального 
образования «Котлас» в погашение дебиторской задолженности прошлых лет; 

2) предусмотренные муниципальными контрактами суммы пеней (штрафов, неустоек) за 
нарушение сроков исполнения обязательств, поступающие на лицевые счета получателей средств 
бюджета муниципального образования «Котлас»; 

3) суммы возмещения выплат, произведённых в предыдущие годы с нарушением действующего 
законодательства и выявленных в ходе финансового контроля. 

7. Отказаться от принятия в 2009 году правовых актов, устанавливающих льготы по налогам, 
сборам и неналоговым платежам, подлежащим зачислению в доход бюджета муниципального 
образования «Котлас» в 2009 году. 

8. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
«Котлас» на 2009 год согласно приложению 3 к настоящему решению. 

9. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования «Котлас» согласно приложению 4 к настоящему решению. 

Закрепить за главными администраторами доходов бюджета муниципального образования 
«Котлас» источники поступлений в бюджет муниципального образования «Котлас» согласно 
приложению 5 к настоящему решению. 

Установить, что органы администрации муниципального образования «Котлас», не являющиеся 
юридическими лицами, по закреплённым за ними источникам поступлений исполняют от имени 
администрации муниципального образования «Котлас» функции главных администраторов доходов 
бюджета муниципального образования «Котлас». 

10. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования «Котлас» согласно приложению 6 к настоящему решению. 

Закрепить за главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Котлас» источники финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Котлас» согласно приложению 7 к настоящему решению. 

11. В случае изменения в 2009 году состава и (или) функций главных администраторов доходов 
бюджета муниципального образования «Котлас» или главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Котлас» администрация 
муниципального образования «Котлас» вправе при определении принципов назначения, структуры 
кодов и присвоении кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации и источников 
финансирования дефицитов бюджетов вносить соответствующие изменения в перечень главных 
администраторов доходов бюджета муниципального образования «Котлас» и в перечень главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
«Котлас», а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов Российской 
Федерации или классификации источников финансирования дефицитов бюджетов. 

12. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 
«Котлас» на 1 января 2010 года в сумме 45 480,0 тыс. рублей, в том числе по видам долговых 
обязательств муниципального образования «Котлас» согласно приложению 8 к настоящему решению. 

13. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального 
образования «Котлас» на 2009 год согласно приложению 9 к настоящему решению. 

14. Утвердить расходы на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального 
образования «Котлас» на 2009 год в сумме 1 682,2 тыс. рублей. 

15. Установить верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального 
образования «Котлас» на 1 января 2010 года в сумме 5 480,0 тыс. рублей. 

16. Установить, что поправки о распределении расходов бюджета муниципального образования 
«Котлас» на 2009 год с указанием источников их финансирования, а также поправки по статьям, 
пунктам и приложениям проекта решения «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2009 
год» в соответствии с установленной формой (приложение 10 к настоящему решению) представляются 
в постоянную депутатскую комиссию по экономике, бюджету, финансам и муниципальной 
собственности Собрания депутатов МО «Котлас» не позднее 25 ноября 2008 года. 

17. Рассмотреть во втором чтении проект решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О 
бюджете муниципального образования «Котлас» на 2009 год» не позднее 11 декабря 2008 года. 
 
Председатель Собрания  
депутатов МО «Котлас» 

 
А.Ю.Степанов 



 

 
 
         

         
         
         
         
         
         

Нормативы распределения доходов, подлежащих зачислению в  
бюджет муниципального образования "Котлас" на 2009 год 

наименование доходов код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

значение 
норматива, 

% 
1 2 3 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 00000 00 0000 000   

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 
предприятий, созданных городскими округами 

1 11 07014 04 0000 120 100% 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000   

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 1 17 05040 04 0000 180 100% 

Приложение 1 
к решению  Собрания депутатов МО 
"Котлас" 
"О принятии в первом чтении проекта 
решения "О бюджете муниципального 
образования "Котлас" на 2009 год" 



 
  

  
      

        
        
        

Прогноз общего объема доходов 
бюджета муниципального образования "Котлас" на 2009 год 

                

наименование доходов код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

сумма, 
тыс.руб. 

1 2 3 
ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 799 417,2 
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 475 818,0 
Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 475 818,0 
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000 109 895,0 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 1 05 01000 00 0000 110 57 695,0 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 1 05 02000 02 0000 110 52 200,0 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 91 957,0 
Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 6 814,0 
Налог на имущество организаций 1 06 02000 02 0000 110 67 000,0 
Земельный налог 1 06 06000 00 0000 110 18 143,0 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 10 080,0 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 1 11 00000 00 0000 000 94 827,2 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

1 11 05000 00 0000 120 29 000,0 

Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 1 11 07000 00 0000 120 2 980,0 

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за 
исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)  

1 11 09000 00 0000 120 62 847,2 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 12 00000 00 0000 000 3 300,0 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1 14 00000 00 0000 000 2 000,0 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 16 00000 00 0000 000 11 040,0 
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000 500,0 

Приложение 2 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
"О принятии в первом чтении проекта решения "О бюджете муниципального 
образования "Котлас" на 2009 год"  



БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 573 050,4 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 2 02 01000 00 0000 151 110 105,7 

Дотации бюджетам городских округов на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, из них 2 02 01001 04 0000 151 110 105,7 

Дотации бюджетам муниципальных образований на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности             11 975,3 

Дотации бюджетам муниципальных образований из областного фонда финансовой поддержки муниципальных районов 
(городских округов)             98 130,4 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии) 2 02 02000 00 0000 151 124 495,6 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на развитие социальной и инженерной инфраструктуры 2 02 02004 04 0000 151 26 990,1 

Субсидии бюджетам муниципальных образований Архангельской области на комплектование книжных фондов  библиотек 
муниципальных образований за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 2 02 02068 04 0000 151 48,0 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию социально-экономической целевой программы 
Архангельской области "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Архангельской области на 2007 – 2010 
годы" 

2 02 02078 04 0000 151 17 312,0 

Прочие субсидии бюджетам городских округов, из них 2 02 02999 04 0000 151 80 145,5 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на частичное возмещение расходов по предоставлению мер 
социальной поддержки  квалифицированных специалистов учреждений, финансируемых из местных бюджетов, работающих 
и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) 

            163,8 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, 
находящихся в муниципальной собственности              28 471,2 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на муниципальное развитие             14 318,0 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на бесплатное обеспечение питанием (молоком или кисломолочными 
напитками обучающихся начальных классов (1-4 классов)             4 012,5 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию долгосрочной целевой программы Архангельской 
области "Развитие образования и науки Архангельской области и Ненецкого автономного округа на 2009 - 2012 годы"             2 391,0 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию социально-экономической целевой программы 
Архангельской области "Развитие материально-технической базы государственного и муниципальных архивов 
Архангельской области (2007 - 2009 годы)" 

            59,0 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию долгосрочной целевой программы Архангельской 
области "Развитие массового жилищного строительства в Архангельской области на 2009 – 2012 годы"             7 500,0 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию долгосрочной целевой программы Архангельской 
области «Газификация Архангельской области на 2009 – 2011 годы"             10 230,0 



Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию адресной целевой программы Архангельской области 
"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2009-2012 годы"             13 000,0 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований  2 02 03000 00 0000 151 329 059,3 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, из 
них 2 02 03021 04 0000 151 7 246,0 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство  
за счет средств  областного бюджета             1 966,0 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство  
за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета             5 280,0 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг  2 02 03022 04 0000 151 56 048,5 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, из 
них 2 02 03024 04 0000 151 23 640,1 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по предоставлению 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа              3 198,0 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий в сфере охраны 
труда             471,4 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по созданию и 
функционированию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав             942,7 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по созданию и 
функционированию административных комиссий             1 138,7 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по регистрации и 
учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в соответствии с Федеральным законом от 25 октября 
2002 года № 125-ФЗ "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей" 

            6,7 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по обеспечению полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также  
детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей, в том числе через специальные пункты питания и магазины, по 
заключению врачей 

            4 894,3 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству             6 127,0 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по предоставлению 
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг             4 715,5 



Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по организации 
предоставления основного общего и среднего (полного) общего образования лицам, отбывающим наказание в виде лишения 
свободы в исправительных колониях и тюрьмах в Архангельской области 

            2 145,8 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на выплату компенсации части родительской платы за содержание 
ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования  

2 02 03029 04 0000 151 8 962,8 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на выплату компенсации части родительской платы за содержание 
ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования за счет средств областного бюджета 

            132,2 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на выплату компенсации части родительской платы за содержание 
ребенка в  образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования на 2009 год за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета  

            8 830,6 

Прочие субвенции бюджетам городских округов, из них 2 02 03999 04 0000 151 233 161,9 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на организацию предоставления детям-инвалидам бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным 
общеобразовательным программам в  образовательных учреждениях 

            9 633,9 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на реализацию основных общеобразовательных программ в  
общеобразовательных учреждениях              223 451,2 

Субвенции бюджетам муниципальных образований Архангельской области на предоставление субсидий на содержание 
коров основного стада и основных свиноматок             76,8 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 04000 00 0000 151 9 389,8 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на обеспечение равного с Министерством внутренних 
дел Российской Федерации повышения денежного довольствия сотрудникам и заработной платы работникам подразделений 
милиции общественной безопасности и социальных выплат  за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 

2 02 04005 04 0000 151 3 105,6 

Прочие межбюджетные транферты, передаваемые бюджетам городских округов, из них 2 02 04999 04 0000 151 6 284,2 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к 
ведению Архангельской области 

            3 769,4 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к 
ведению Российской Федерации и Архангельской области 

            2 514,8 

ВСЕГО ДОХОДОВ             1 372 
467,6 



 
    

   
   
   

   
Источники финансирования дефицита бюджета  

муниципального образования "Котлас" на 2009 год 
      

Наименование 
Код бюджетной 

классификации РФ 
Сумма,       
тыс.руб. 

1 2 3 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 
00001020000000000000 0,0 

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 
00001020000000000700 40 000,0 

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в 
валюте Российской Федерации 

00001020000040000710 40 000,0 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации 

00001020000000000800 40 000,0 

Погашение бюджетами городских округов кредитов  от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации 

00001020000040000810 40 000,0 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 

00001030000000000000 0,0 

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

00001030000000000700 0,0 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 

00001030000040000710 0,0 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

00001030000000000800 0,0 

Погашение бюджетами городских округов бюджетных кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 

00001030000040000810 0,0 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 
00001050000000000000 20 386,6 

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -1 412 467,6 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -1 412 467,6 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -1 412 467,6 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -1 412 467,6 

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 1 432 854,2 
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 1 432 854,2 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 1 432 854,2 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 1 432 854,2 

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001060000000000000 -2 517,8 
Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте РФ 00001060400000000000 -2 517,8 
Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Российской 
Федерации, в случае если исполнение гарантом государственных и 
муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования  
гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования 
бенефициара к принципалу 

00001060400000000800 -2 517,8 

Исполнение муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации, в случае 
если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению 
права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой 
гаранту прав требования бенефициара к принципалу 

00001060400040000810 -2 517,8 

Итого источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 17 868,8 

Приложение 3 
к решению  Собрания депутатов МО 
"Котлас" 
"О принятии в первом чтении проекта 
решения "О бюджете муниципального 

  



  
  

  
  

  

  
Перечень главных администраторов доходов бюджета  

муниципального образования "Котлас"  
  

код главного администратора доходов наименование главного администратора доходов  

090 Финансовое управление администрации МО "Котлас" 

162 Комитет по управлению имуществом администрации МО "Котлас" 

312 Администрация муниципального образования "Котлас" 

312 Аппарат администрации МО "Котлас" 

312 Управление экономического развития администрации МО "Котлас" 

312 Управление по социальным вопросам администрации МО "Котлас" 

312 Управление городского хозяйства администрации МО "Котлас" 

314 Администрация Вычегодского административного округа 

Приложение 4 
к решению  Собрания депутатов МО 
"Котлас" 
 "О принятии в первом чтении проекта 
решения "О бюджете муниципального 
образования "Котлас" на 2009 год" 



        
  

        
        
        
        

Источники поступлений в бюджет муниципального образования "Котлас", 
закрепленные за главными администраторами доходов  

бюджета муниципального образования "Котлас" 
                

код бюджетной классификации Российской Федерации 

главного 
администратора 

доходов 
доходов  бюджета наименование главного администратора доходов  

1 2 3 

090             ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КОТЛАС" 

  1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, 
или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам 

  1 11 02032 04 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов городских округов 

  1 11 03040 04 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов городских округов 

  1 13 03040 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов и компенсации затрат 
бюджетов городских округов 

  1 16 18040 04 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов городских округов) 

  1 16 32040 04 0000 140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целевому назначению, а также доходов, полученных от их 
использования (в части бюджетов городских округов) 

  1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов (прочие поступления) 

  1 16 90040 04 4000 140 
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов (прочие поступления, администрируемые Путевой машинной станцией №114 Дирекцией по ремонту 
пути Северной железной дороги филиала ОАО "РЖД") 

Приложение 5 
к решению  Собрания депутатов МО 
"Котлас" 
 "О принятии в первом чтении проекта 
решения "О бюджете муниципального 
образования "Котлас" на 2009 год"  



  1 16 90040 04 4100 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов (возмещение выплат, произведенных с нарушением законодательства) 

  1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

  1 17 05040 04 1000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (возврат дебиторской задолженности добровольно) 

  1 17 05040 04 2000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (возврат дебиторской задолженности по акту ревизии) 

  1 17 05040 04 3000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

  1 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата остатков субсидий и субвенций прошлых лет небюджетными 
организациями 

  1 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий и субвенций из бюджетов городских округов 

  2 02 01001 04 0000 151 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности 

  2 02 01003 04 0000 151 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

  2 02 01999 04 0000 151 Прочие дотации бюджетам городских округов 

  2 02 02004 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на развитие социальной и инженерной инфраструктуры муниципальных 
образований 

  2 02 02008 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение жильем молодых семей 

  2 02 02009 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства 

  2 02 02022 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на внедрение инновационных образовательных программ 

  2 02 02023 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на внедрение современных образовательных технологий 

  2 02 02041 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на строительство и модернизацию автомобильных дорог общего пользования, в том 
числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения) 

  2 02 02042 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку внедрения   комплексных мер модернизации 
образования 

  2 02 02044 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение автомобильными дорогами новых микрорайонов 

  2 02 02046 04 0000 151 
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой 
переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом 

  2 02 02051 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных целевых программ 



  2 02 02068 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на комплектование книжных фондов библиотек муницпальных образований 

  2 02 02074 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на совершенствование организации питания учащихся  в общеобразовательных 
учреждениях 

  2 02 02077 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности 
муниципальных образований  

  2 02 02078 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции для модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры 

  2 02 02079 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на переселение   граждан   из    жилищного    фонда, признанного непригодным для 
проживания,  и  (или) жилищного фонда с высоким уровнем  износа  (более 70 процентов) 

  2 02 02080 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов для обеспечения земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях 
жилищного строительства 

  2 02 02081 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на мероприятия по обеспечению жильем иных  категорий граждан  на   основании   
решений   Правительства Российской Федерации 

  2 02 02999 04 0000 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов 

  2 02 03001 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг  отдельным  категориям граждан 

  2 02 03014 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на поощрение лучших учителей 

  2 02 03021 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

  2 02 03022 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг 

  2 02 03024 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

  2 02 03026 04 0000 151 
Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого 
помещения 

  2 02 03029 04 0000 151 
Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования 

  2 02 03055 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских 
пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи 

  2 02 03999 04 0000 151 Прочие субвенции бюджетам городских округов 



  2 02 04005 04 0000 151 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на обеспечение равного с Министерством 
внутренних дел Российской Федерации повышения денежного довольствия сотрудникам и заработной платы работникам 
подразделений милиции общественной безопасности и социальных выплат 

  2 02 04999 04 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов 

  2 08 04000 04 0000 180 
Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских округов) для осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 

162             КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"КОТЛАС" 

  1 08 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции  

  1 11 05010 04 1000 120 
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков (г.Котлас) 

  1 11 05010 04 2000 120 
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков (п.Вычегодский, д.Слуда, д.Свининская) 

  1 11 05024 04 1000 120 
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных автономных 
учреждений) (г.Котлас) 

  1 11 05024 04 2000 120 
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных автономных 
учреждений) (п.Вычегодский, д.Слуда, д.Свининская) 

  1 11 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных городскими округами 

  1 11 09044 04 1000 120 
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) (г.Котлас) 



  1 11 09044 04 1100 120 
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) (г.Котлас - госучреждения) 

  1 11 09044 04 2000 120 
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) (п.Вычегодский, д.Слуда, д.Свининская) 

  1 11 09044 04 3000 120 
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) (арендная плата за размещение рекламы) 

  1 11 09044 04 4000 120 
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) (наем) 

  1 14 01040 04 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских округов 

  1 14 02032 04 0000 410 
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 
управления городских округов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу 

  1 14 02032 04 0000 440 
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 
управления городских округов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений), в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу 

  1 14 02033 04 0000 410 
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу 

  1 14 02033 04 0000 440 
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу 

  1 14 04040 04 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности городских округов 

  1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов 

  1 14 06024 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных 
участков муниципальных автономных учреждений) 

  1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 



  1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

  1 17 05040 04 1000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (приватизация жилых помещений) 

  1 17 05040 04 2000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (оформление документов по аренде помещений, земли) 

  1 17 05040 04 3000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (оформление разрешения на установку временных объектов) 

312             АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КОТЛАС" 
  1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

  1 17 05040 04 1000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (возврат дебиторской задолженности добровольно) 

  1 17 05040 04 3000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 
312             Аппарат администрации МО "Котлас" 

  1 16 90040 04 3100 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов (административная комиссия) 

312             Управление экономического развития администрации МО "Котлас" 
  1 17 05040 04 4000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

  2 02 02088 04 0002 151 
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 

  2 02 02089 04 0002 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда за счет средств бюджетов 

312             Управление по социальным вопросам администрации МО "Котлас" 

  1 16 90040 04 3200 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов  (комиссия по делам несовершеннолетних) 

312             Управление городского хозяйства администрации МО "Котлас" 
  1 17 05040 04 4100 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов  

  2 02 02088 04 0001 151 
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за 
счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства 

  2 02 02089 04 0001 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за 
счет средств бюджетов 

314             АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫЧЕГОДСКОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 

  1 16 90040 04 2000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов (комиссии) 

  1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 
  1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 



  
  

  
  
  
  
  

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита   
бюджета муниципального образования "Котлас"  

  

код главы наименование главного администратора источников финансирования 
дефицита 

090 ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КОТЛАС" 

 
        

  
        
        
        

Источники финансирования дефицита бюджета  
муниципального образования "Котлас", закрепленные  

за главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета  
муниципального образования "Котлас"  

                
код бюджетной классификации Российской Федерации 

код 
главы 

код группы, подгруппы, 
статьи  и вида источников 

наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования 
дефицита 

1 2 3 

090             ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КОТЛАС" 

  01 02 00 
00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в 

валюте Российской Федерации 

  01 02 00 
00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов  от кредитных организаций  в 

валюте Российской Федерации 

  01 03 00 
00 04 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 

  01 03 00 
00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов  кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

  01 05 00 
00 00  0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 

  01 05 02 
01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 

  01 05 00 
00 00  0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 

  01 05 02 
01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 

  01 06 04 
00 00 0000 000 Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Российской 

Федерации 

  01 06 04 
00 04 0000 810 

Исполнение гарантий городских округов в валюте Российской Федерации в 
случае, если исполнение гарантом государственных и муниципальных гарантий 
ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо 
обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу 

Приложение 6 
к решению  Собрания депутатов МО 
"Котлас" 
"О принятии в первом чтении проекта 
решения "О бюджете муниципального 
образования "Котлас" на 2009 год"  

Приложение 7 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
"О принятии в первом чтении проекта решения "О бюджете 
муниципального образования "Котлас" на 2009 год" 
 



     
 

Верхний предел муниципального внутреннего долга  
муниципального образования «Котлас» на 1 января 2010 года   

 
                

Наименование  Сумма, 
тыс.руб. 

в том числе вновь 
принимаемые 

долговые 
обязательства 

 
1. Обязательства по муниципальным гарантиям, 
в том числе: 
- МП МО «Котлас» «Объединение котельных и 
тепловых сетей»   

 
2. Кредиты кредитных организаций 

 

 
 5 480,0 

 
5 480,0 

 
 

40 000,0 

 
 
 
 
 
 

40 000,0 

      ИТОГО муниципальный долг: 45 480,0 40 000,0 
 
 
 

 
 
 
 

Программа муниципальных внутренних заимствований  
муниципального образования «Котлас» на 2009 год 

 
                     

Наименование Сумма,  
тыс. рублей 

Муниципальные заимствования всего, 
в том числе: 

 

       Кредиты, привлекаемые от кредитных организаций 
 

 

       Привлечение 
 

40 000,0 

       Погашение 
 

40 000,0 

Приложение 8 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
"О принятии в первом чтении проекта 
решения "О бюджете муниципального 
образования "Котлас" на 2009 год" 

Приложение 9 
к решению  Собрания депутатов МО "Котлас" 
"О принятии в первом чтении проекта 
решения "О бюджете муниципального 
образования "Котлас" на 2009 год" 
 



Приложение 10 
к решению Собрания депутатов МО 
«Котлас»  
«О принятии в первом чтении проекта 
решения «О бюджете 
муниципального образования 
«Котлас» на 2009 год» 

 
 
 

ПОПРАВКИ 
к проекту решения «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2009 год», 
принятому Собранием депутатов МО «Котлас» в первом чтении 20 ноября 2008 года 

 
внесены ____________________  

            (автор поправки) 

 
 

 
 
Дата внесения      Подпись автора (инициатора) 
поправок __________________    поправок __________________ 
 
 

 
 

№  
п/
п 

Номер статьи, 
пункта 

решения,  
номер 

приложения 

Редакция статьи, 
пункта решения, 

строки 
приложения 

Содержан
ие  

поправки 

Новая редакция     
текста статьи, 

пункта решения, 
строки приложения 
с учетом принятой 

поправки 

Источник    
финансирован

ия 

1 2 3 4 5 6 

      


